

Oljeskrot Forurensing

AF Decom straffes for miljøforurensing

Nedre Vats

Politiet gir oljeskrothandler AF Offshore Decom 750 000 kroner i smekk for at bedriften i flere år har sluppet ut tungmetaller urensset til Vatsfjorden.

Av [Tor Gunnar Tollaksen](#)

NEDRE VATS

– Vi vet at det har skjedd utslipp til sjøen, noe det oljerelaterte utslippet som ble oppdaget i sjøen dokumenterer. Vi kan ikke si hvilke stoffer eller hvor mye forurensing som er skjedd her, men det er fare for at prioriterte stoffer er sluppet ut. På bakgrunn av det er forelegget er blitt gitt, sier politiadvokat Hallvard Gardshol Bjørndal ved Haugesund politistasjon i Sør-Vest politidistrikt.

Utslippet ble oppdaget 13. september 2013 og ble politianmeldt av Raunes Fiskefarm, som holder til på nabotomta til industrianlegget AF Offshore Decom bruker til å hogge opp utrangerte oljeinstallasjoner. Det var også Sigbjørn Langhelle i Raunes Fiskefarm som meldte fra til brannvesenet om utslippet.

Pågått i flere år

Årsaken til de uønskede utslippene, som kan ha foregått helt siden 2008/09 da renseanlegget ble tatt i bruk, skyldes at et rør til bekken ved industrianlegget ikke var blendet med en kum. Dette førte til at vann som skulle til renseskummen havnet urensset i bekken som førte vannet videre til sjøen.

Sedimentærprøver som politiet gjorde i etterkant viste forhøyede verdier av kvikksølv og arsen ved utslippspunktet. Selv sier AF Decom at selskapet ikke ønsker å spekulere i hva som er sluppet ut over det selskapet hevder å være 10 liter diesel. Odd Magne Grøntvedt, prosjektdirektør i AF Offshore Decom, sier selskapet har vedtatt forelegget.

– Forelegget skyldes at blindlokket ikke var montert, slik at det kom utslipp i sjøen, sier han.

Grøntvedt sier at selskapet ikke har anslått hvor lenge blindlokket ikke har vært montert, slik at utslipp gikk i sjøen.

- Hvor lenge dette har foregått er det ikke spekulert mer i, sier Grøntvedt.

Selskapet skriver for øvrig i en pressemelding at selve utslippet begrenset seg til 10 liter diesel. Grøntvedt sier selskapet har en åpning for at det kan ha skjedd uønsket forurensing. Selskapet skriver også at det selv meldte inn utslippet til brannvesenet, mens politiet altså skriver at det var Sigbjørn Langhelle i Raunes Fiskefarm som meldte fra.

- Ute av kontroll

Politiet er langt tydeligere i sin etterforskning av saken enn AF Offshore Decom er i sine uttalelser. Politiets etterforskning konkluderer også med at AF Decom ikke har hatt systemer for internkontroll, renseanlegget ble ikke sjekket før det ble tatt i bruk og renseanlegget ble ikke vedlikeholdt.

- Den aktuelle kummen har alltid vært åpen slik at uønskede stoffer kan ha rent direkte ut i sjøen, forklarer Hallvard Gardshol Bjørndal.

Forurensingen kan da ha skjedd over en periode på 4-5 år. I årevis har kranglingen mellom bedriften AF Offshore Decom og Raunes Fiskefarm dreid seg om opphoggingen av oljeinstallasjoner fører til uønsket forurensning av tungmetaller som kvikksølv og organiske stoffer som PCB og dioksiner i Vatsfjorden.

AF Decom har hele tiden hevdet at det ikke skjer forurensning ut over gitte tillatelser og har stort sett fått støtte fra Miljødirektoratet. Naboen Raunes Fiskefarm har gått egne veier og har brukt over 20 millioner kroner opp gjennom årene på å gjennomføre omfattende forurensingskartlegging av utslipp til luft og sjø. Konklusjonen er at Vatsfjorden viser økte verdier av PCB og kvikksølv i fisk.

Mens prøvene som AF Decom betaler for via NIVA, viser at utslippene, med få unntak, holder seg innenfor «normalverdiene», viser andre prøver alarmerende resultater og har ført Vatsfjorden opp på listen over en av de mest kvikksølv-forurensede fjordene i landet. Og det i en fjord som ikke har hatt kjent høy forekomst av kvikksølv før.

I rettssaken som Raunes Fiskefarm anla mot oljeselskapet ConocoPhillips i januar 2014, ble det gjort et poeng ut av de ukontrollerte utslippene som hadde skjedd – og først ble oppdaget i september 2013. Utslippet som politiet nå altså har gitt forelegg for.

Utslippene ble den gang ikke lagt vekt på av AF Offshore Decom selv eller Miljødirektoratet. Raunes Fiskefarm ønsker ikke å kommentere forelegget overfor Aftenbladet.

STRIDEN I VATSFJORDEN

AF Decom har siden 2004 hogget opp utrangerte oljeinstallasjoner i Vatsfjorden. Bedriften fikk tillatelse uten at det ble gjennomført konsekvensutredning for mulig forurensningsproblematikk. Nabo Raunes Fiskefarm måtte som følge av forurensningsproblematikken legge ned fikseoppdrettsanlegget.
